REQUERIMENTO N.º                /2020
Ementa: Reitera pedido de informações acerca de erosão e despejo de lixos em área de nascente localizada na Rua dos Holandeses.
Excelentíssima Senhora Presidente;

Nobres Vereadores:

Considerando que a última solicitação realizada por este Gabinete acerca da erosão e despejo de lixo em área de nascente se deu há mais ou menos 05 (cinco) meses.

Considerando o aumento da erosão e da quantidade de lixos descartados de forma irregular em área de nascente.

Considerando que até o momento não houve providências por parte do departamento, levando em consideração tratar-se de uma área de nascente.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

Por quais razões até o momento não houve execução de obras para conter a erosão, bem como medidas de limpeza da área devido a descarte irregular de lixo?

Foi realizado estudo, projeto e orçamento para contratação de empresa especializada para a realização da obra, conforme mencionado na resposta ao Requerimento nº 2.487/19, Ofício 1921/2019 - DTL/GP/P?

Considerando o apontado na resposta acima citada, a Secretaria de Obras e Serviços Públicos não possui maquinário e pessoal capacitado para execução do serviço em questão?

Depois de passado aproximadamente 05 (cinco) meses da última solicitação, há cronograma para limpeza do local apontado e contenção da erosão?
Justificativa:

Este vereador apresenta os seguintes questionamentos a fim de esclarecer moradores da região que solicitam mais informações sobre a execução de obras no local.
Valinhos, aos 08 de maio de 2020.

Henrique Conti

Vereador
Fotos anexas.

[image: image1.jpg]

         [image: image2.jpg]

[image: image3]
[image: image4.jpg]